Tullus

Tullus Hostilius, antequã Curiam ædificasset, Veliam, in eo loco, ubi postea Penatum templum fuit inhabitauit.

Non longe ab eo loco, in ea Palatiij parte quæ forum uersus respicit, Catilinae domus ædificata fuisse dicitur.

M. Scauri uero domus paruo trãsitu à Catilinæ ædibus separatur.

Ciceronis domus à L. Crasso empta, supra ædē Iouis Statoris, prope Palatium in montis Palatini loco celeberrimo fuit.

Crassi oratoris & Viturbij domus in Palatio olim euerfas, autor est Plinius.

Vani ducis domus quoque in Palatio fuit.

Tiberij item, de qua etiam capite præcedenti.

Augustus natus in Palatiij regione ad capita Bubula, ubi post eius obitum Sacrum illi constituerunt; primum iuxta forum Romanum supra scalas Annularias, in domo quæ Calui oratoris fuerat, habitauit. Postea Palatiū ex suis im-

pensis ædificatum, Reip. donauit, ipseq; in Palatino paruas Hortensianas aedes inhabitauit.

Saliorū cūria in Palatio ædificata conflagrauit, & in eius cineribus Romulilius illæsus inuentus.

Publicola Foro imminentem domum Subueliā nominatam inhabitauit.

Tarquiniū Prisci domus ad Iouis Statoris fuisse, facile ex Liuiō probatur.

*De Summa Velia, Statuis palatinis, alijsq; rebus in genere.* Cap. VI.

**V**elia Summa fuit in Palatiū parte altiori quæ in ortum æstiuū spectat, ubi nūc Mariæ Nouæ templum est. Velia autē dicta est, quod olim ante ouium tonsuram inuentam, pastores illic lanam uellere consueuerint.

Augustus in Palatio Latinā Græcāq; bibliothecā ex Apollinis Tuscanici colossi ære nobilissimo instituit atq; exornauit. Addidit & Porticum quā Palatinam uocarunt. In hac à Senatu Numeriano Imperatori

Imperatori & Oratori insigni statua constituta fuit. In eadē Porticu M. Varrone adhuc uiuēti statua à Rom. est instituta.

Auguratorium, id est, augurijs captandis locus in Palatio fuit.

Apollo item Palatinus Scopæ opus in Palatio erat. Latona eodem loco collocata fuit.

Britannico Titus Imperator statuam auream in Palatio posuit.

Arbor præterea ex hasta Romuli nata in Palatio erat. Is enim post auguria in Auentino monte capta, hastam in Palatinum iecit, quæ fixa in terra, fronduit, & in arborem creuit.

Laurus item in Palatio eodem die quo Augustus natus, cum eo enascens subito apparuit. Ex hac lauro triumphaturi coronari solebant.

Balneæ Palatinæ, quorum Cic. pro Roscio meminit, in eodem Palatio fuere, & quædam adhuc uestigia supra circū Maninum nō multū à uinea Fedræ extant.

In

In eodem monte etiam locus qui Sicilia dicebatur fuit. Item Iouis cœnatio.

Plateæ Antonianæ pulcherrimæ, faxis Lacedæmonijs, & porphyreticis strætæ in Palatio fuere.

Vicus Padi & Fortunæ, quoq; in Palatio extabant. Ludi ibidem celebrabantur quos Palatual uocabant.

*De Palatio nūc Maiori, Atrio, & ueteri ipsius Palatii porta.* Cap. VII.

**Q**uātum spacij olim Palatium occuparit, quā splēdide fuerit ædificatum, quā opulentum, & quā frequenter inhabitatum, ruinae ingentes, picturæ, statuæ, columnæq; præciosissimæ illic inuentæ facile demonstrant. Nullus enim unquam scriptū reliquit, quis tanta ædificia primum instruxerit: deinde auerit, & in tam insigni loco domicilia cōstituerit. Paulatim & tanquam ignorantibus antiquitatum autoribus, in tantum fastigium creuit, nec quicq; uno tempore simul factum, quod memoria dignum uideretur

uideretur fuit. Solent enim rerum scriptores ea solum posteris tradere, quæ admiratione digna uidentur, & rara. Palatinus hodie Palatium Maius uocatur, & præter S. Andreae ædem, uix unam aut alteram domum, quæ inhabitetur habet. Reliqua uinetis, & pascuis apta loca, ouibus, caballis, caprisq; gramina et uictum præbent, ut rectius Balatium à pecorum clamore, quàm Palatiū dici uideatur. Et idem de Palatio Vaticano, quod etiam ipsum desertum est, dici iure possit.

Atrium Palatiij augurato olim conditum, Senatus cōsulebatur in eo, quia Senatum, nisi in augurato loco habere non licebat. In quo etia oues sacrificabātur.

Porta Palatiij uetus, propè Rostra, è regione D. Laurētij in Miranda fuit. Hanc quidam Romulij portā olim dictā uolūt.

De templo Iani, Augusti, & Faustinae. Cap. VIII.

**P**alatiij templis ædificijsq; quæ tertia pars urbis erat, descriptis; Sequitur:  
quarta

quarta: forū scilicet Romanū. In eo Iani templum, (à Iano enim, qui rerum omnium ianua habetur, incipere rite uia demur.) amplissimum, quatuor portarum: Nam Ianus ipse, qui in eo colebatur, quadrifrons, ex Faliscis Tusciæ ciuitate captis in Forum Trāsitorium Romanam translatus erat. Templum autē in ea parte fori, quæ forū Rom. spectabat, prope Pauli Basilicam, extructum fuit. Procopius sua ætate in medio foro, ex aduerso Capitoli, paulo supra eū locum, quem Romani tres Parcas uocabāt, adificatū fuisse memorat. Fuerunt & alia Iani tēpla, ut in Capitolio ad Marcelli theatrū Iani bifrontis, quod totum æneū erat, portis duabus æneis: quæ pacis tempore clausæ, bello uero ingruente aperiebātur.

Augusti templum in foro Rom. positum fuit. Hoc Tiberio imperantē adhuc imperfectum, Caligula absoluit, pontēq; super ipsum transmissis, Capitolium Palatio coniunxit.

Faustinae

Faustinæ tēpli quædā adhuc uestigia extare uidētur. Hoc illi maritus eius Hadrianus sub Tauri radicibus, ut diuinis afficeretur honoribus, fundauit. Id postea filius eius Antonius Heliogabalus, sibi, uel Ioui Syrio, uel Soli templum esse uoluit. Hodie templū S. Laurentij in Miranda est.

*De Castoris & Pollucis templo & Rostris.*

Cap. IX.

**C**Astoris & Pollucis templum in foro Rom. ante Rostra, apud Faustinae templum olim fuisse nemini dubium est. Hanc ædē dedicauit A. Posthumius Dictator, L. Metellus deinde ex Dalmaticis manubijs restaurauit. In hac, ut in alijs multis Senatus est habitus, & conciones ad populum factæ. Cecilius Metellus hanc statuis, columnis, & nobili pictura exornauit, & Floræ simulachrum insigni pulchritudine in ea posuit. Tabulam quoque, quæ ciuitatis equitibus Campanis donatæ monimenta continebat.

bat. Huius templi gradus deinde auulsit Clodius, ut testis est Cicero.

Rostrum templum, ad Palatii radices fuerunt, è regione Castoris & Pollucis templi, ubi nunc paruum S. Mariæ de Inferno sacellum est. Ex rostris autem sententiæ, & s. c. ad populum referebantur.

*De Cæsaris, Veneris genitricis: & Martis Vltoris templo, & Atrio Veneris Cap. X.*

**D**iuus Cæsar prope forum suum ad Viam Sacram, post Faustinae aedem templum habuit. In eo ab Augusto Victoria, & Castor dii sunt positi.

In eodem Cæsaris foro, fuit etiam Veneris Genitricis post Faustinae templum. Hoc Cæsar bello Pharsalico uotum adificauit.

Post uictoriam contra Pompeium, Cæsar Veneris templum Atrio inclusit, quod Hadrianus deinde restaurauit.

Marti Vltori Augustus in bello Philippiensi templum uouit, quod postea in suo foro extruxit. In quo scyphi ferrei Marti dicati,

cati, & Alexandri Magni tabernaculum  
sustinētis statuæ duæ. Hoc templū quod  
hodie D. Martinæ uocāt, fuisse putatur.

De Vulcani, Concordiæ, Pacis, Romuli, ac Veneris  
Cloacinæ templo. Cap. XI.

**V**olcani templū supra Comitium  
& forum Rom. ad radices Palati-  
ni posuit Romulus. Tatius autem Vol-  
cani, sicut & Solis, Lune, Saturni, Rheg,  
Vestæ, Dianæ, & Quirini dedicauit. In  
templo Volcani Romuli æneus currus  
quo secundo triumphauit, Volcano fuit  
dicatus. In quo & Coclis statua erecta  
manebat. Conciones sæpe in hoc tem-  
plo ad populum sunt habitæ.

In area Volcani templi, Concordiæ  
ædem Fuluius libertino patre natus, 303.  
annis post Capitolij extructionem, si po-  
pulo ordinē Senatorium, & equestrem  
recōciliasset, uouit. Extructū deinde ex  
condemnatorum fœeneratorū multaticia  
pecunia, in Palatini radicibus, Opimius  
Cos. postea restaurauit. In eadem area

G biduo

biduo sanguine pluisse, testis est Plinius.

Liuiā Drusilla in Porticu sua ob suam  
& mariti mutuam beneuolentiam, Con-  
cordiæ templū erexit. Quod postea Ti-  
berius dedicauit.

In quo loco Drusilla prius Concordiæ  
posuit, Vespasianus deinde Pacis tem-  
plum à Claudiano antea inchoatum mi-  
ra celeritate post bella ciuilia absoluit.  
Fuit admodum amplum hoc, & quadra-  
tum, maximis pulcherrimis que colum-  
nis exornatum, templorum omnium lo-  
cupletissimum. In hoc uasa & ornamen-  
ta templi Hierosolymitani à Tito trium-  
pho allata imposuit Vespasianus. Habe-  
bat & Ganymedis statuam, & alia innu-  
merabilia ornamēta, quibus decoratum  
fuit. Hoc templum igne accensum, subie-  
to totum exhaustum est, neq; unq; cogni-  
tū unde iste ignis acciderit, nisi quod qui-  
dam putant, in terremoto, qui eadem ho-  
ra fuerat ex lapidum attritu, ignem fuisse  
excussum.

Ara Pacis ab Augusto primū excitata, quo in loco, posteris incognitū. Hanc postea auxit & exornauit Agrippa. Inter Pacis & Faustinae extat adhuc templum antiquissimum, & eiusdem porticus columnarū duarū, quod nunc DD. Cosmæ & Domiano dicatum est. Hoc Romuli & Remi fuisse putant, nempe quod Caruius Cos, uictis Samnitibus dedicauit, & ex spolijs, quæ innumerabilia erant exornauit.

Veneris Cloacinae templū prope uiam Sacram constitutum fuisse, testis est Ouidius. Cloacinae autem simulachrum in Cloaca maxima repertū, cōsecrauit Tatiū. Et quia, cuius effegies esset ignorabatur, ex loco ubi inuentum fuerat, nomen illi est inditum.

*De Telluris, Salutis, Victoriae, Solis et Lunae templis, de domo Cassij, deq; Armamentario. Cap. XII.*

**T**elluris ædis locum alij incertū, alij non longe ab Esquilij, prope cliuū  
 G 2 quod

quod ad D. Petri in uinculis ædē ducit, fuisse putant, ubi nūc S. Pantaleonis templum est. Vouit hoc Sempronius: Qui dum ad Aesculum Picentinorum caput cum hoste pugnat, terra tremuit. Vt igitur deam Tellurem, quam iratam putabat, placaret, templum hoc illi uouit. Aedificatum est autē in area ubi domus Sp. Cassij regnū affectantis euerfa est. Prope hoc templum Telluris Armamētarium fuit, cuius in quodam loco etiam Cicero meminit.

In eodem hoc ambitu Saluti ædem bello Samnitico uouit C. Iunius Bibaculus Cos. Hæc ab eodem Censore locata, & Dictatore dicata fuit.

Victoriæ ædem prope forum Rom. L. Volumnius Aedilis ex pecunia mulaticia faciendam curauit.

In hoc loco etiam Apollinis ara fuit. Concordiæ & Aesculapij in hortis D. Mariæ Nouæ fuisse, uersus Amphiteatrum quidem uolunt.